
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 

 

 

РЕШЕНИЕ 

    

   

от 22.08.2013 №  53  

г.Северодвинск  Архангельской области 

 Об установлении дополнительных  
оснований признания безнадежными 
к взысканию и списания  недоимки, 
задолженности по пеням и штрафам  
по местным налогам  
 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Северодвинск» Совет депутатов Северодвинска 

 

РЕШИЛ: 

  

 

1. Установить, что дополнительно с основаниями, установленными пунктом 1 статьи 

59 Налогового кодекса Российской Федерации, признаются безнадежными к взысканию и 

списываются:  

1.1. Недоимка по отмененным местным налогам и сборам, образовавшаяся до 1 января 

2005 года, а также начисленная на эту сумму недоимки задолженность по пеням и штрафам, 

за исключением задолженности, включенной на дату принятия решения о списании в реестр 

требований кредиторов, в графики реструктуризации, в отношении которой осуществляется 

исполнительное производство. 

1.2. Недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам, числящиеся 

за организациями, которые отвечают признакам недействующего юридического лица, 

установленным Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», и не находятся в 

процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве), в отношении которых 

отсутствует постановление об окончании исполнительного производства в связи с 

невозможностью взыскания указанных недоимки, задолженности по пеням и штрафам. 

1.3. Недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам, числящиеся 

за налогоплательщиками, принудительное взыскание которых по исполнительным 

документам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», при 

условии истечения трех лет с даты вступления судебного акта в законную силу. 



 

1.4. Недоимка физических лиц по местным налогам, задолженность по пеням и 

штрафам, которые в сумме не превышают 1500 рублей по каждому налогу, срок взыскания 

которых в судебном порядке истек, в том числе при отсутствии задолженности по налогу. 

1.5. Недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам у умерших 

физических лиц либо у лиц, объявленных умершими в порядке, установленном гражданским 

процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которых не 

вступили в право наследования в установленный законодательством срок. 

1.6. Задолженность по уплате пеней и штрафов по местным налогам организаций и 

индивидуальных предпринимателей, срок взыскания которой в судебном порядке истек, при 

отсутствии задолженности по уплате налога, за исключением задолженности, включенной на 

дату принятия решения о списании в реестр требований кредиторов, в графики 

реструктуризации, в отношении которой осуществляется исполнительное производство. 

2. Списание недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

этим налогам по основаниям, предусмотренным пунктом 1 настоящего решения, 

производится на основании следующих документов: 

2.1. При наличии оснований, указанных в подпунктах 1.1 и 1.2 настоящего решения, – 

справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 

местным налогам. 

2.2. При наличии основания, указанного в подпункте 1.3 настоящего решения: 

справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

по местным налогам; 

копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства и возвращении исполнительного документа взыскателю; 

копии акта судебного пристава-исполнителя о наличии обстоятельств, в соответствии 

с которыми исполнительный документ возвращается взыскателю; 

заключения налогового органа об истечении трех лет с даты вступления судебного 

акта в законную силу. 

2.3. При наличии оснований, указанных в подпунктах 1.4 и 1.6 настоящего решения: 

справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

по местным налогам; 

заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности в 

судебном порядке. 

2.4. При наличии основания, указанного в подпункте 1.5 настоящего решения: 

справки налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

по местным налогам; 

   копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного решения об 

объявлении физического лица умершим, или на основании сведений о факте смерти, 

полученных от органов, указанных в пункте 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

 

3. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу ежеквартально, не позднее 20 

числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Финансовое управление 

Администрации Северодвинска информацию о списании недоимки, задолженности по пеням 

и штрафам по местным налогам, признанных безнадежными к взысканию по основаниям, 

указанным в пункте 1 настоящего решения. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 



5. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную 

депутатскую комиссию по бюджету и социально-экономическому развитию. 

 
 

Глава  

муниципального образования 

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска                                                               М.А. Гмырин 

 

 
 

 

Председатель Совета депутатов Северодвинска В.А. Мелехин 

 

 

 

 

 

 


